
ODPADOVÝ SYSTÉM DOOR TO DOOR

Podle nejnovějších údajů třídí své odpady tři čtvr�ny obyvatel ČR. Zajisté tomu napomáhá i 
veřejně dostupná síť třídicích hnízd, ve kterých můžeme do barevných kontejnerů třídit odpady. 
Tento systém bude u nás doplněn nádobami pro individuální sběry nebo systémem door-to-door. 
Další možnos� pro třídění vyprodukovaných odpadů jsou sběrné dvory či místa zpětného odběru. 
Z výše popsaného vyplývá, že třídění odpadu je u nás dostupné, ale jak ukazují analýzy směsného 
komunálního odpadu (dále jen „SKO“) měst a obcí, i přesto ještě máme velké rezervy, které se 
promítají do rozpočtů měst a obcí.

SKO často obsahuje odpad, který by bylo možné přeměnit na zdroje ať už s materiálovým využi�m 
(recyklací), nebo energe�ckým využi�m (například k výrobě tepla). V opačném případě se jedná
o plýtvání zdroji, protože SKO to�ž končí většinou na skládkách odpadu, a to stojí obce nemalé 
náklady.

Poplatky za ukládání SKO se navíc budou, v souladu s cíli EU, zvyšovat. Tyto změny mají vést
k tomu, aby se společnost chovala ekologičtěji a více udržitelně a z tzv. lineární ekonomiky přešla 
na oběhové hospodářství (tzv. cirkulární ekonomiku).

Cílem legisla�vy platné v EU je odstranit z odpadu putujícího na skládku či k energe�ckému využi� 
odpadu (EVO) recyklovatelné složky, jako je sklo, papír, plasty, nápojové kartony, kovy atd., a 
odklonit je směrem k recyklaci.

Časový rámec a cíle pro města a obce z hlediska vytřídění využitelných odpadů z SKO –
rok 2025: 55 %; 2030: 60 % a rok 2035: 65 %.

Legisla�va stanovuje také limity pro skládkování komunálního odpadu – rok 2030 ukládá zákaz 
skládkování využitelných odpadů a v roce 2035 bude možné skládkovat max. 10 % z celkové 
hmotnos� komunálního odpadu, přičemž energe�cky využít bude možné nejvýše 25 % z celkové 
hmotnos� komunálních odpadů.

Pravděpodobně v důsledku těchto změn dojde k úpravě výše „skládkovacího poplatku“, který se 
bude odvíjet od hospodaření obce s odpady.

Nutno ale podotknout, že tlak na města a obce, potažmo jejich obyvatele, bude i formou 
dlouhodobě avizovaných rostoucích nákladů na ukládání za tuny SKO (aktuálně je to 1 000,00 Kč za 
tunu uloženého odpadu na skládku, v roce 2030 a dále by to mělo být 1 850,00 Kč).

Nakládání s odpady tvoří významnou část rozpočtu městyse, kterou by naše obec v případě 
efek�vnějších řešení mohla využít jinak: ušetřené peníze bychom mohli využít na svůj rozvoj 
(obnova a údržba veřejných prostranství, podpora sportovního a kulturního života, rozvoj 
vzdělávání atd.).

Každý z nás produkuje odpad a je to právě přístup k odpadům, kterým můžeme ovlivnit i jeho další 
cestu a výši nákladů pro obecní rozpočet.N

ev
ít

e
 s

i r
ad

y,
 c

o
 a

 d
o

 ja
ké

 n
ád

o
b

y 
u

 s
vé

h
o

 d
o

m
u

 m
át

e
 u

kl
ád

at
 a

 t
ří

d
it

? 

M
al

o
u

 n
áp

o
vě

d
u

, k
te

rá
 v

ám
 n

ap
o

ví
 a

 p
o

m
ů

že
, p

ři
kl

ád
ám

e:
 



NÁKLADY OBCÍ V ČR NA ODPADOVÉ
HOSPODÁŘSTVÍ V ROCE 2022

ostatní náklady

bioodpady

objemný
odpad

tříděný sběr

směsný
komunální
odpad

15 %

6 %

7 %

23 %

49 %

Tabulka

Rok

Množství odpadu na
obyvatele v tunách

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

1. Sazba pro jednotlivé dílčí základy poplatku za ukládání odpadů na skládku (v Kč/t) 

Poplatkové období v roce

Dílčí základ poplatku za
ukládání

*)využitelných odpadů

zbytkových odpadů

nebezpečných odpadů

vybraných
technologických odpadů
sanačních odpadů

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

800

500

2000

45

1000

900

500

2000

45

1000

1000

500

2000

45

1000

1250

500

2000

45

1000

1500

500

2000

45

1000

1600

600

2000

45

1000

1700

600

2000

45

1000

1800

700

2000

45

1000

1850

700

2000

45

1000

1850

800

2000

45

1000

Městys Všeruby proto s účinnos� od 4. dubna 2024 zavádí nový systém sběru odpadů
„sběr odpadů od domu" („door to door" – „D2D"). 

Primárním cílem je snížit množství SKO ukládaného na skládku, a naopak zvýšit objem 
recyklovaného odpadu. Sekundárně má nově zavedený systém zabránit citelnému skokovému 
navyšování poplatku za svoz odpadu. 

Všechny domácnos� obdrží zdarma v průběhu měsíce března 2024 celkem tři nové nádoby na 
tříděný odpad –  na papír,  na plasty a  na bioodpad. Komunální odpad bude modrou žlutou  hnědou
po zavedení tohoto nového systému svážen ze stávajících nádob. 

Proč zavádíme tento systém? 

Nová odpadová legisla�va postupně zvyšuje cenu za uložení SKO na skládku a od roku 2030 
skládkování zakazuje úplně. S �mto je spojené poměrně velké zvýšení nákladů na odpadové 
hospodářství pro naši obec, které by se následně měly promítnout do výše poplatku za svoz 
odpadů, který jsme my všichni povinni každoročně hradit. Proto je důležité třídit jednotlivé složky 
odpadu tak, aby obec nebyla nucena poplatek za odpad razantně zvyšovat (pro rok 2024 je 
maximální sazba za ukládání odpadů 1.250,00 Kč, pro rok 2025 1.500,00 Kč, ….
Příloha č. 9 k zákonu č. 541/2020 Sb.). 

Současně s �m jsme tedy nuceni povinně navyšovat podíl vytříděného odpadu a pokud bychom to 
nerespektoval i ,  by l i  bychom „potrestáni"  vysokými  poplatky  za  sk ládkování
(pro rok 2024 170 kg/osoba, 2025 160 kg/osoba, …. Příloha č. 12 k zákonu č. 541/2020 Sb.). 

Co je cílem tohoto systému? 

Cílem tohoto nového systému je rozmístění nádob do každé domácnos� a maximálně zvýšit míru 
třídění tak, abychom na skládku ukládali odpadu co nejméně a nezatěžovali životní prostředí,
a i své peněženky. Chceme, aby pro Vás zvýšené úsilí s tříděním jednotlivých složek odpadu bylo co 
nejpohodlnější, a proto budete mít nádoby na nejběžnější typy odpadů u domu (door to door). 

Jak bude systém fungovat? 

Každá domácnost obdrží svozový kalendář. Svoz odpadů (s platnos� od 4. dubna 2024) je 
zkušebně naplánován tak, že SKO se bude vyvážet 2x v měsíci, papír, plast a bioodpad 1x v měsíci. 
Harmonogram následně přizpůsobíme potřebám. Svozovým dnem zůstane pondělí.  

Nechci tyto nádoby u domu, budete mi odpad dle zjištěných potřeb svážet?  

Ano, dle svozového kalendáře. Není povinnost využívat všechny druhy nádob, když daný odpad 
Vaše domácnost neprodukuje. Upozorňujeme však, že obsah nádob na SKO bude podrobován 
namátkovým kontrolám, zda neobsahuje to, co nemá a pak hrozí vysoké sankce. 

Zůstanou v obci sběrné nádoby? 

Sběrné nádoby na sklo, kov a tuk a jedlý olej zůstanou. Velké žluté plechové kontejnery na 
bioodpad budou uloženy ve sběrném místě. 


